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Annatatsiya. Maqola nazariy va amaliy tadqiqotlardan iborat bo‘lib, ilmiy 

laboratoriyalar va ishlab chiqarish korxonalari negizida bajarilgan. Qayta ishlash 

davomida pilla xomashyosidan olinadigan xom ipak sifati xalqaro andozalarning 5A 

va 4A sinflariga mansub xolatda yetkazish orqali tibbiyot maqsadoarda foydalanish 

uchun tayyorlangan xom ipak xususiyatlarini yaxshilashga qaratilgang. 

Kalit so‘zi: Pilla, nuqsonli pilla, pilla losi, chigal ipak, ipak uzuklari, 

kimyoviy , biologik, aralash, ignali garnitura, taminlovchi juva.  

Respublikamiz mustaqilligi sharoitida bozor iqtisodiyoti talablaridan kelib 

chiqqan holda pilla va xom ipakning sifatini jahon andozalari darajasiga ko‘tarish 

o‘ta dolzarb vazifalardan hisoblanadi. 

Pilla va ipak mahsulotlari ishlab chiqaruvchi ilg‘or davlatlarda ishlab 

chiqarilayotgan xom ipak sifati xalqaro andozalarning 5A va 4A sinflariga mansub 

bo‘lib, jahon bozorida ularni bir kilogrami 30-35 AQSH dollari atrofida 

baholanmoqda. Respublikamiz pillakashlik korxonalarida ishlab chiqarilayotgan 

xom ipak sifati esa V va S sinfga mansub bo‘lib, 1 kilogrammi 15-16 dollardir. 

Respublikamizda ishlab chiqarilayotgan xom ipakning sifatini pastligi ipak 

korxonalarining texnik darajasini yuqori emasligi, ipakchilikning  deyarli barcha 

sohasida qo‘llanilayotgan texnologik jihozlarni eskirganligida bo‘lsa, ikkinchi 

asosiy sabablaridan biri, bu yetishtirilayotgan pilla sifatining pastligidir. 

Jarrohlik ipiga ishlatiladigan xom ashyoni xalqaro standart talabiga javob 

beradigan darajada tayyorlash maqsadida biz 30 kg olingan har ikkala quruq duragay 

pillalaridan 15 kg dan toza, nuqsonsiz, dog‘siz pillalarni saralab olinadi va 115 

m/min tezlikda 2,33 va 3,23 teksli xom ipak ishlab chiqarildi. Nazorat uchun oddiy 

ishlab chiqarish sharoitida saralangan pillalardan chuvib olingan xom ipak 

ko‘rsatkichlari tahlil etildi.  

Jarrohlik iplariga qo‘yilgan talablardan kelib chiqqan holda O‘zbekiston-6 va 

Xitoy duragayi pillalaridan olingan xom ipakni texnologik xususiyatlari tadqiq 

etildi. Xom ipakning sifat ko‘rsatkichlari asosiy darajaga bo‘linadi. Asosiy 

ko‘rsatkichlarga pilla ipining chiziqli zichligi bo‘yicha notekisligi, qayta o‘ralish 
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qobiliyati va yirik nuqsonlardan tozaligi kiradi. Tadqiqotlarda o‘rganilgan ikki 

duragay quruq pillalaridan chuvib olingan xom ipakning sifati Toshkent 

to‘qimachilik va yengil sanoat instituti qoshidagi «Sentexuz» sinov-sertifikatlash 

laboratoriyasida zamonaviy asboblarda ISA bo‘yicha aniqlandi. Olingan natijalar 

tahlilidan ko‘rindiki, jarrohlik iplarini sifatiga ta’sir etuvchi, chiziqli zichlikning 

variatsiya koeffitsiyenti, nisbiy uzilish kuchi, uzilishgacha cho‘zilishi, jipslik 

ko‘rsatkichlarining “A” sinf talablaridan past. Bizning tajribada qayta saralangan 

pillalardan ishlab chiqilgan xom ipakning sifat ko‘rsatkichlari  ISA halqaro standart 

talablariga mos keldi va GOST 5618-80 talablaridan yuqori bo‘ldi. 

Talabga ko‘ra namunalar harorati 20 2 0S, nisbiy namligi 65 5%  bo‘lgan 

xonada  10 soat saqlandi va sinovdan o‘tkazildi. 

 Kalavadan g‘altakka qayta o‘ralish qobiliyati xom ipakni asosiy 

texnologik xususiyatlaridan biri bo‘lib, xom ipakni tannarxiga va uzuqlar chiqishiga 

ta’sir ko‘rsatadi. Sinashdan oldin namuna kalavalarini holati organoleptik usulda 

tekshirildi va yopishgan qismlari bo‘lgan kalavalarga maxsus emulsiya  sepildi. 

So‘ng MT-85 (Yaponiya) rusumli qayta o‘rash dastgohida xom ipakni qayta o‘ralish 

qobiliyati 140(5 m/min tezlikda g‘altaklarga o‘rab sinaldi. Uzuqlarni hisobga olgan 

holdagi o‘rash vaqti 90 minutni tashkil etdi. 

Qayta o‘ralish qobiliyati xom ipak ipining bir tekisligiga, uning uzilishga 

pishiqligi va cho‘ziluvchanligiga, jipsligiga, tozaligiga, kalavaning yopishganligiga 

bog‘liq bo‘lib, uzuqlar soni tajribada 7,0-7,0 va 7,0-6,0 ga teng bo‘ldi. Xom ipakni 

haqiqiy chiziqli zichligi, variatsiya koeffitsiyentini hisoblash uchun qayta o‘ralgan 

g‘altaklardagi iplardan foydalanildi. Har bir g‘altakdagi xom ipakdan ma’lum 

uzunlikdagi kalavachalar NM-3 (Yaponiya) rusumli kalavaga o‘rovchi charxda 

o‘raldi. Olingan natijalardan ko‘rinib turibdiki, har ikkala duragay quruq pillalaridan 

chuvib olingan xom ipak namunalarini solishtirilganida chiziqli zichligi bo‘yicha 

variatsiya koeffitsiyentlari O‘zbekiston-6 4,7-5 % va Xitoy duragaylarida 4,5-4,7 % 

chuvilgan pillalarda standart talabiga mos  yo‘g‘onligi bo‘yicha bir tekis bo‘lgan 

xom ipak chuvib olindi. Bu o‘z navbatida tajribadagi xom ipakning fizik-mexanik 

xususiyatlarini yuqori bo‘lganligini ko‘rsatdi. 

Xom ipakning uzilish kuchiga alohida pilla ipining mustahkamligi, ularning 

soni, seritsinni iplarni yopishtirish darajasi bilan aniqlanuvchi pilla iplarining 

yopishqoqlik kuchi, iplarning o‘zaro ishqalanish kuchi va namligidan tashqari, 

chuvish usuli hamda rejimi katta ta’sir ko‘rsatadi. Yopishgan ip, odatda, issiq suvda 

chuvib yelimsizlantirilgan ipdan mustahkamroq bo‘ladi. Pillani chuvib olishda 

iplarni chirmashtirish uning mustahkamligini oshiradi. Xom ipakning solishtirma 

mustahkamligi pilla ipining mustahkamligidan yuqori bo‘ladi. Bunga birinchi sabab, 
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seritsinni yopishtiruvchi xususiyati bo‘lsa, ikkinchi sabab, bir nechta  pilla  ipi 

uchlarini qo‘shilishi natijasida uzunligi bo‘yicha ko‘ndalang kesimi notekisligini 

kamayishidir.  
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